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UNESCO-samlingerne
Nyhedsbrev . Foråret 2012

Hands-on etnografika til skolernes undervisning . 21 samlinger

Moesgård Museum . unesco@hum.au.dk . www.moesmus.dk/unesco . Tlf. 8716 2562

Kurser i foråret 2012
Mindst én lærer fra skolen skal have været på et af vore 
UNESCO-kurser for at skolen kan låne UNESCO-samlin-
gerne. Har man været på UNESCO-kursus vil man kunne 
fungere som UNESCO-koordinator og have ansvaret for 
samlingerne på skolen, samt for at bestille og videresende 
samlingerne – men andre lærere på skolen kan samtidig 
godt bruge samlingerne, mens de er på skolen.

Kurserne er som udgangspunkt heldagskurser og giver en 
introduktion til UNESCO Samlingerne og hvordan de kan 
bruges i undervisningen. Der gives eksempler på konkrete 
samlinger, som kursusdeltagerne får mulighed for at af-
prøve.

I foråret afholdes kurserne i samarbejde med CfU-centrene. 
Hvert kursus fokuserer på de samlinger, der kan lånes gen-
nem de forskellige CfU-centre. 

Datoerne for de forskellige kurser er:

	 29. marts	 CfU Aabenraa 
	 12. april	 CfU København 
	 24. april	 CfU Aalborg 
	 2. maj		  Moesgård Museum

Kurset på Moesgård fokuserer særligt på samlinger, der 
distribueres af CfU Midtjylland, men alle er velkomne.

Følg med på hjemmesiden for flere kursusopslag – eller 
kontakt os pr. mail eller telefon.

Tilmelding foregår på hjemmesiden, hvor du også kan 
finde nærmere oplysninger vedrørende tid, sted og pris.

Kære underviser
UNESCO Samlingerne ønsker alle lærere og lånere godt nytår! Vi håber I er kommet godt i gang med året og glæ-
der os til at samarbejde med jer.

I skrivende stund er næsten alle de 21 samlinger, der i øjeblikket er tilgængelige, i brug rundt om i landet. Det er 
fortsat muligt at låne samlinger senere på skoleåret. Brug hjemmesiden www.moesmus.dk/unesco eller kontakt os for 
nærmere information om samlingerne.

CfU samarbejde
UNESCO Samlingerne har i dette skoleår påbegyndt et samarbejde med Centrene for Undervisningsmidler i Region 
Midtjylland og Nordjylland. Fra næste år udvider vi dette samarbejde med øvrige CfU-centre.

Samarbejdet betyder, at udvalgte samlinger distribueres af CfU inden for hvert centers dækningsområde. Dermed 
har de enkelte skoler ikke udgifter til fragt. I løbet af foråret aftaler vi hvilke samlinger hver CfU distribuerer. Vore 
kurser på de forskellige CfU-centre vil tage udgangspunkt i disse udvalgte samlinger.

Samlingerne skal fortsat bestilles via UNESCO Samlingernes hjemmeside. Følg med på hjemmesiden for at se 
hvilke aftaler vi har med dit område.
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Hjemmeside og UNESCO portal
UNESCO Samlingerne er naturligvis en del af museets nye hjemmeside. Du finder UNESCO Samlingerne under 
fanen Undervisning eller på www.moesmus.dk/unesco. Hjemmesiden gør det muligt at lægge mere visuelt materiale 
frem fra samlingerne. Vi arbejder i øjeblikket på en egentlig UNESCO portal, hvor samlingerne kan præsenteres og 
brugerne kan udveksle erfaringer. Portalen går i luften til skolestart efter sommerferien. Dette arbejde er støttet af 
Kulturstyrelsen under Kulturministeriet.

Moesgård Museum . unesco@hum.au.dk . www.moesmus.dk/unesco . Tlf. 8716 2562

Vinterferie på Moesgård: 
Buddhisme, losar og Det 
arabiske forår
I vinterferien (uge 7 og 8) er det muligt at se et udvalg 
af samlingerne i aktivitet på Moesgård Museum. Der er 
fokus på to områder: 

Buddhisme og det tibetansk-buddhistiske nytårsri-
tual losar, som i år falder den 22. februar. Her viser vi 
samlingerne Eksil-Tibet og Sri Lanka. 

Det arabiske forår – eet år efter. Her viser vi samlin-
gerne fra Bahrain og Ægypten.

Ny samling: Salomon-øerne
Vi arbejder i øjeblikket på at etablere en ny samling fra 
Salomon-øerne i det sydvestlige stillehav. Materialet er 
indsamlet af Gitte Hansen og Peter Crawford og består 
foruden materielle genstande ikke mindst af et righoldigt 
billed- og videomateriale. Som noget nyt får samlingen 
en særlig web-version, som kan gøre billed- og video-
materiale lettere tilgængeligt.

Samlingen vil være mulig at låne fra næste skoleår, og 
hjemmesiden er tilgængelig i løbet af foråret.

Vi præsenterer samlingen på årets  
Skolemesse i Aarhus den 18.-19. april.

Tibet. UNESCO Samlingen om Eksil-Tibet fokuserer særligt på det tibetanske nytår Losar, hvor særlige nyindkøbte dragter tages i 
brug. Sådanne dragter kan man prøve på skolen og på Moesgård Museum i vinterferien.

Bahrain. I efteråret præsenterede Moesgård Museum UNE-
SCO Samlingen fra Bahrain i Kulturnatten i Aarhus, og etnogra-
fer fra museet diskuterede det arabiske forår med gæsterne.

Samlingen om Eksil-Tibet er vores nyeste samling. Den 
er indsamlet af etnograf Ditte Seeberg i Nepal i 2003 
og blev etableret i 2010 som UNESCO Samling. Samlin-
gen har særligt fokus på nytårsritualet med dragter, der 
bruges særligt i denne anledning, særlige madretter og 
buddhismens betydning blandt tibetanere i eksil. 

Samlingerne fra Bahrain og Ægypten kan danne bag-
grund for det arabiske forår og dets konsekvenser i 
disse lande. Samlingen fra Bahrain er desuden særligt 
relevant i forbindelse med fastelavn, idet der indgår ma-
teriale om girgaun, der er et lignende ritual i Bahrain.

Den 19. februar vil der være små foredrag om Bahrain 
og Ægypten og girgaun festival i anledning af fastelavn. 

Den 26. februar vil der være små foredrag om Tibet, 
buddhisme og losar nytårsritualet. 


